
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 615,590 285,276 330,314

1.지방자치단체이전수입 82,200 0 82,200

1.비법정이전수입 82,200 0 82,200

1.기초지방자치단체전입금 82,200 0 82,200

1.급식비보조금 19,800 0 19,800저소득층기숙사급식비 : 19,800,000원×1교= 19,800,000

2.기타지방자치단체보

조금
62,400 0 62,400

(성립전)학교태권도지도자수당 : 2,400,000원

×1회=
2,400,000

방학및방과후보충학습지원비 : 60,000,000×1교

=
60,000,000

2.교육비특별회계이전수입 530,390 282,276 248,114

1.교육비특별회계전입금수입 530,390 282,276 248,114

1.학교회계전입금 530,390 282,276 248,114

1.학교운영비전입금 282,276 282,276 0

2.목적사업비전입금 248,114 0 248,114
(성립전)학교급식기구 구입 및 기구 이설비 : 

8,275,000원 × 1교 =
8,275,000

(성립전)혁신학교운영 : 36,000,000원 × 1교 = 36,000,000

(성립전)급식종사자인건비 : 31,023,000원 × 1

교 =
31,023,000

(성립전)흡연예방교육운영 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)육성종목운영 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)교육급여 : 2,286,370원 × 1교 = 2,287,000

Wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

기숙사운영지원비 : 1,260,000원 × 1교 = 1,260,000

특수교육대상자교과서비지원 : 111,000원 × 1

교 =
111,000

(성립전)스포츠클럽활동지원 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

농산어촌무료급식비 : 136,300,000원 × 1교 = 136,300,000

농어촌방과후학운영 : 9,000,000원 × 1교 = 9,000,000

일반고교육역량강화사업 : 11,000,000원 × 1교

 =
11,000,000

일반고교육역량강화사업연수지원 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

친환경농산물지원 : 5,558,000원 × 1교 = 5,558,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0
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1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

2.자체수입 363,957 294,846 69,111

1.학부모부담수입 362,707 293,596 69,111

1.등록금 24,148 24,148 0

1.학교운영지원비 24,148 24,148 0

1.학교운영지원비 24,148 24,148 0

2.수익자부담수입 338,559 269,448 69,111

1.급식비 233,848 233,848 0

1.급식비 224,560 224,560 0

2.우유급식비 9,288 9,288 0

2.방과후학교활동비 69,000 0 69,000

1.방과후학교활동비 69,000 0 69,000방과후활동운영비(목적() : 9,000,000원×1회= 9,000,000

방과후활동운영비(지자체) : 60,000,000원×1회

=
60,000,000

3.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

4.교과서비 10,111 10,000 111

1.교과서비 10,111 10,000 111교과서구입비(특수) : 111,000원×1회= 111,000

5.기숙사비 13,500 13,500 0

1.기숙사비 13,500 13,500 0

6.교복구입비 10,000 10,000 0

1.교복구입비 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 1,250 1,250 0

1.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0
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3.기타수입 45,908 6,000 39,908

1.전년도이월금 45,908 6,000 39,908

1.순세계잉여금 45,908 6,000 39,908

1.순세계잉여금 45,908 6,000 39,908

1.순세계잉여금 45,908 6,000 39,908순세계잉여금 : 39,908,000원×1회= 39,908,000

세입합계 1,025,455 586,122439,333
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1.인적자원 운용 20,800 20,800 0

1.기타 교직원보수 19,200 19,200 0

1.학교운영지원수당 19,200 19,200 0

1.교원연구비 15,060 15,060 0

1.학교운영지원수당 15,060 15,060 0  

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 601,071 324,951 276,120

1.급식 관리 319,156 274,300 44,856

1.학교급식운영 319,156 274,300 44,856

1.조리사인건비 30,083 27,368 2,715

1.무기계약직원인건비 27,183 24,468 2,715(성립전)기본급  252,000원×1회= 252,000

(성립전)장기근무가산금  1,530,000원×1

회=
1,530,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1회= 180,000

(성립전)조리사수당  243,000원×1회= 243,000

(성립전)정액급식비  240,000원×1회= 240,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1회= 150,000

(성립전)가족수당  120,000원×1회= 120,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,900 2,900 0  

2.조리원인건비 57,430 51,661 5,769

1.무기계약직원인건비 52,324 46,555 5,769(성립전)기본급  2,439,000원×1회= 2,439,000

(성립전)장기근무가산금  2,070,000원×1

회=
2,070,000

(성립전)위험근무수당  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1회= 360,000
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(성립전)가족수당  120,000원×1회= 120,000

(성립전)정액급식비  480,000원×1회= 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,106 5,106 0  

3.대체인건비 1,079 1,017 62

1.기간제직원인건비 1,079 1,017 62
(성립전)조리종사원대체인력비  62,000원

×1회=
62,000

4.급식재료구입비 163,853 158,295 5,558

1.급식용식재료비 163,853 158,295 5,558친환경농산물구입비  5,558,000원×1회= 5,558,000

5.급식운영비 26,671 26,671 0

1.일반수용비 12,240 12,240 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 31 31 0  

6.우유급식비 9,288 9,288 0

1.우유대금 9,288 9,288 0  

7.학교급식기구구입 및 기구이설비(목)8,275 0 8,275

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)급식기구이설비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

2.비품구입비 6,275 0 6,275
(성립전)학교급식기구구입  6,275,000원

×1교=
6,275,000

8.영양실무사인건비 22,477 0 22,477

1.무기계약직원인건비 22,477 0 22,477(성립전)장기근무가산금  540,000원×1회= 540,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1회= 180,000

(성립전)가족수당  180,000원×1회= 180,000

(성립전)위험수당  150,000원×1회= 150,000

(성립전)정액급식비  240,000원×1회= 240,000

(성립전)기본급  21,187,000원×1회= 21,187,000

2.기숙사 관리 14,760 13,500 1,260

1.기숙사운영 14,760 13,500 1,260

1.기숙사운영 14,760 13,500 1,260
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1.일반수용비 6,224 5,464 760운영용품구입  30,000원×6종×2회= 360,000

수선비  200,000원×2회= 400,000

2.전기요금 5,500 5,000 500전기요금  500,000원×1회= 500,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 36 36 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.보건 관리 17,296 14,901 2,395

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,930 5,535 2,395

1.보건실운영 3,370 3,370 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.학생복지비 1,150 1,150 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 1,960 2,065 -105

1.학생복지비 1,960 2,065 -105구강검사(고2)  -105,000원×1회= -105,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전)흡연예방교육 강사비  250,000원

×1명×2회=
500,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)운영용품구입  95,000원×10종×2

회=
1,900,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  10,000원×5종×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 9,366 9,366 0

1.먹는물관리 6,516 6,516 0

1.일반수용비 6,516 6,516 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.위생물품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  
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4.방역관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

4.교육격차 해소 227,498 0 227,498

1.[국고]학비지원 2,287 0 2,287

1.[국고]저소득층자녀지원(국고) 2,287 0 2,287

1.학생지원금 2,287 0 2,287
(성립전)교육급여지원(국고)  2,287,000원

×1회=
2,287,000

2.급식비지원 156,100 0 156,100

1.저소득층자녀기숙사급식비 19,800 0 19,800

1.학생지원금 19,800 0 19,800
저소득층자녀기숙사급식비  19,800,000원

×1회=
19,800,000

2.농산어촌무료급식비 136,300 0 136,300

1.학생지원금 136,300 0 136,300농산어촌무료급식비  136,300,000원×1회= 136,300,000

3.방과후학교활동비지원 69,000 0 69,000

1.방과후학교활동비지원(지자체) 60,000 0 60,000

1.학생지원금 60,000 0 60,000
방과후학교활동비지원  60,000,000원×1회

=
60,000,000

2.방과후학교활동비지원(목적) 9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000방과후학교활동비지원  9,000,000원×1회= 9,000,000

4.교과서비지원 111 0 111

1.특수교육대상자지원 111 0 111

1.학생지원금 111 0 111
특수교육대상자교과서지원  111,000원×1

회=
111,000

5.학생복지 22,361 22,250 111

1.학생복지운영 22,361 22,250 111

1.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학생교과서구입 10,111 10,000 111

1.교육운영비 10,111 10,000 111교과서구입  111,000원×1회= 111,000

3.학생교복구입 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

3.기본적 교육활동 49,137 33,337 15,800
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1.교과 활동 35,402 21,602 13,800

1.교과활동지원 19,950 8,550 11,400

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

3.야간자율학습운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0  

4.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.일반고교육역량강화 11,400 0 11,400

1.운영수당 2,260 0 2,260진로진항캠프강사비  200,000원×4명= 800,000

면접대비자기소개서지도강사비  30,000원

×2명×21회=
1,260,000

인문학강의강사비  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 7,840 0 7,840진로진학캠프운영비  1,372,000원×1회= 1,372,000

대학탐방운영비  1,248,000원×1회= 1,248,000

인문학답사운영비  3,211,000원×1회= 3,211,000

교사역량강화도서구입  15,000원×25명= 375,000

독서노트경진대회시상비  180,000원×1회= 180,000

교사방과후,진로진학도서구입  22,700원

×20명=
454,000

연극감상비  12,500원×80명×1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
교원역량강화협의회비  8,000원×25명×2

회=
400,000

교과군별 협의회비  15,000원×30명×2회= 900,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 732 732 0

1.교과운영 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0  

5.과학교과활동 4,100 4,100 0

1.기술,가정교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.과학교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.비품구입비 500 500 0  

6.체육교과활동 4,600 2,200 2,400

1.지도교사피복비지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.학교태권도교육 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)태권도지도자수당  40,000원×60

시간=
2,400,000

7.예술교과활동 3,000 3,000 0

1.미술교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.음악교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.전문교과활동 1,020 1,020 0
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1.정보처리과교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.창의적 체험활동 13,735 11,735 2,000

1.자율활동 7,435 7,435 0

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.실기대회 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0  

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회활동(축제) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생회활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

6.과학의날행사 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

7.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

8.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.봉사활동 400 400 0

1.봉사활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.진로활동 5,900 3,900 2,000

1.진로체험활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000애플데이 행사운영비  500,000원×1회= 500,000
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또래상담 운영비  200,000원×5회= 1,000,000

상담활동 운영용품  2,500원×200명= 500,000

4.선택적 교육활동 91,726 20,126 71,600

1.방과후학교 운영 69,000 0 69,000

1.방과후학교운영 69,000 0 69,000

1.방과후학교운영(지자체) 60,000 0 60,000

1.운영수당 58,830 0 58,830강사비(주간)  30,000원×1,520시간= 45,600,000

강사비(야간)  45,000원×294시간= 13,230,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170운영용품구입  117,000원×5종×2회= 1,170,000

2.방과후학교운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,430 0 8,430강사비(주간)  30,000원×47시간= 1,410,000

강사비(야간)  45,000원×156시간= 7,020,000

2.교육운영비 570 0 570운영용품구입  57,000원×5종×2회= 570,000

2.직업교육 800 800 0

1.직업교육운영 800 800 0

1.직업교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.독서활동 6,176 6,176 0

1.독서활동운영 6,176 6,176 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서활성화지원 576 576 0

1.교육운영비 576 576 0  

3.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교기육성 14,600 12,200 2,400

1.교기운영 14,600 12,200 2,400

1.바이애슬론부운영 12,200 12,200 0
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1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.육성종목운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)바이애슬론훈련및운영비  

1,200,000원×1회=
1,200,000

3.우수학교스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)운영용품(간식등)구입  50,000원

×6종×2회=
600,000

5.기타 선택적 교육활동 1,150 950 200

1.창의교육운영 1,150 950 200

1.창의적특색활동운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.창의적체험활동운영 900 700 200

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 400 200운영용품구입  100,000원×2종= 200,000

5.교육활동 지원 110,673 43,160 67,513

1.교무업무 운영 10,480 10,480 0

1.교무학사운영 10,480 10,480 0

1.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교무학사운영 5,780 5,780 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 400 400 0  
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5.청소용품 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 2,100 2,100 0

1.학생생활상담지도 1,860 1,860 0

1.학생생활지도 운영 1,560 1,560 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 240 240 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 240 240 0

1.여비 90 90 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.연구학교 운영 36,000 0 36,000

1.연구학교운영 36,000 0 36,000

1.혁신학교운영 36,000 0 36,000

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전)교원전문성 신장 자료구입  

20,000원×30명=
600,000

교원전문성 신장 자료구입  50,000원×6종

×2회=
600,000

(성립전)교직원 자율연수비  100,000원

×14명=
1,400,000

(성립전)학부모 동아리 운영비  500,000원

×3개부서=
1,500,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)교직원 전문성 신장 강사비  

400,000원×3회=
1,200,000

(성립전)독서캠프 초청강사  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)학부모 연수 강사비  400,000원

×1회=
400,000

3.여비 1,600 0 1,600(성립전)학부모 출장비  20,000원×5회= 100,000

(성립전)혁신학교 운영 여비비  500,000원

×1회=
500,000

교육과정운영워크숍여비비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4.교육운영비 23,300 0 23,300
(성립전)직업 및 문화체험 운영비  

1,440,000원×1회=
1,440,000

(성립전)학교별 특색활동 운영비  

1,200,000원×1회=
1,200,000
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(성립전)자기주도적 학습 교재비  

1,650,000원×1회=
1,650,000

(성립전)창의적 체험활동 운영용품비  

17,300원×200명=
3,460,000

창의적 체험활동 운영용품비  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

(성립전)현장체험학습비  2,550,000원×1

회=
2,550,000

(성립전)더딤 학생 수업 운영비  20,000원

×20회×3과목=
1,200,000

더딤 학생 수업 운영비  -1,200,000원×1

회=
-1,200,000

(성립전)백운제 축제 운영비  5,000,000원

×1회=
5,000,000

(성립전)학생 동아리 활동 운영비  

150,000원×10개부서=
1,500,000

(성립전)학급 운영비  300,000원×11학급= 3,300,000

학급 운영비  300,000원×1학급= 300,000

(성립전)독서교실 운영용품비  16,000원

×100명=
1,600,000

(성립전)교육과정 운영 워크숍 운영비  

1,500,000원×2회=
3,000,000

교육과정 운영 워크숍 운영비  -3,000,000

원×1회=
-3,000,000

교사동아리운영비  200,000원×5개부서= 1,000,000

기초학력신장학습간식비  100,000원×3회= 300,000

기초학력신장학생멘토장학금  100,000원

×10명=
1,000,000

5.학생복지비 0 0 0
(성립전)더딤 학생 멘토 장학금  100,000

원×10명=
1,000,000

더딤 학생 멘토 장학금  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

6.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전)수업연구 동아리(교과) 협의회비 

 100,000원×8개부서=
800,000

(성립전)혁신학교 운영 협의회비  190,000

원×10회=
1,900,000

(성립전)다모임 협의회비  150,000원×2회

=
300,000

교육과정운영워크숍식비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 15,750 15,750 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 14,750 14,750 0

1.학교정보화지원 14,750 14,750 0
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1.교육운영비 10,800 10,800 0  

2.비품구입비 3,150 3,150 0  

3.기타자산취득비 800 800 0  

5.교육여건 개선 46,343 14,830 31,513

1.교육환경개선 46,343 14,830 31,513

1.책걸상구입 18,000 830 17,170

1.비품구입비 18,000 830 17,170책걸상구입  17,170,000×1회= 17,170,000

2.교육용비품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.교육환경개선 24,343 10,000 14,343

1.일반수용비 24,343 10,000 14,343교실방충망정비  20,000원×150창= 3,000,000

교실바닥정비사업  9,343,000원×1회= 9,343,000

강당사회대 단상구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

유실수식재및 부직포구입  20,000원×50주

=
1,000,000

6.학교 일반운영 142,048 138,748 3,300

1.학교기관 운영 45,202 41,902 3,300

1.부서기본운영 44,902 41,602 3,300

1.교무실운영 6,100 2,800 3,300

1.일반수용비 5,700 2,400 3,300칼라복사기임대비  275,000원×12회= 3,300,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 5,318 5,318 0

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0  

2.직책급업무추진비 2,268 2,268 0  

3.행정실운영 33,484 33,484 0

1.일반수용비 7,644 7,644 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 21,620 21,620 0  

4.교직원복지비 720 720 0  
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5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 96,246 96,246 0

1.학교시설장비유지 96,246 96,246 0

1.시설일반관리 5,117 29,742 -24,625

1.일반수용비 4,117 28,342 -24,225관사소규모수선비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

소규모수선비  -17,983,000원×1회= -17,983,000

시설소모품구입비  -1,142,000원×1회= -1,142,000

일용인부인건비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

장애인편의시설확충  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교직원복지비 0 400 -400시설관리피복비  -400,000원×1회= -400,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 64,489 39,864 24,625

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 51,625 27,000 24,625전기요금  24,625,000원×1회= 24,625,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.기타공공요금 5,304 5,304 0  

3.시설관리용역 23,040 23,040 0

1.일반수용비 23,040 23,040 0  

4.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

5.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 10,000 5,000 5,000

1.예비비 10,000 5,000 5,000

1.예비비 10,000 5,000 5,000

1.예비비 10,000 5,000 5,000

1.예비비 10,000 5,000 5,000예비비(감)  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 1,025,455 586,122439,333
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